identificó la devolución de los recursos o su reintegro a la TESOFE por 25,000.00 pesos, por 
lo que se solventa parcialmente lo observado. 

2022-D-16049-19-1218-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 741,293.71 pesos (setecientos cuarenta y un mil doscientos noventa y tres pesos 
71/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación (TESOFE), integrados por 716,293.71 pesos 
(setecientos dieciséis mil doscientos noventa y tres pesos 71/100 M.N.) por los recursos del 
Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones 
Territoriales del Distrito Federal 2022, que fueron transferidos a cuentas bancarias distintas 
a la del fondo, y de los que no se acreditó que los recursos se aplicaron en los fines del 
fondo; y por 25,000.00 pesos (veinticinco mil pesos 00/100 M.N.) que fueron retirados por 

concepto de préstamos personales, de los que no se identificó su devolución a la cuenta 
bancaria del fondo ni a la TESOFE, en incumplimiento de la Ley General de Contabilidad 
Gubernamental, artículos 36, 69 y 70, fracción I;